V. I. Cū Rogerius Calabriæ & Siciliæ  
comes felicibus armis Siciliam à Sarraceni-  
nis extorsit, in id omne studium suum con-  
tulit, ut episcopatus in illa insula restitue-  
ret. quod perfecit immanni sumptu, & libe-  
ralite qua hominem gente Gallum dece-  
ret. Ac primò Troïensem episcopatum  
instituit: quem deinde cum Messanensi,  
cujus restaurationem aggressus est, diplo-  
mate suo conjunxit quidem, sed de Summi  
Pontificis consilio & auctoritate, ut pater  
ex ipsarum literarum Rogerij lectione, quas  
Sigilli nomine inscripsit. Eadem auctoritate  
Pontificis Gnesnensem archiepiscopatum  
in Polonia ab Ottone III. constitutum  
fuisse anno DCCCCXIX. ex Ditzaro  
recte censuit Illustrissimus Cardin. Baroni-  
nus.

VII. Quare non est quod à communi  
Universalis Ecclesiæ sensu recedamus, fac-  
ta in Principes adulatio; ut contigit  
Marco Antonio de Dominis, qui episco-  
patuum institutionem Regibus perperam  
&

Epistola Concil.  
an. IV. ad Epis-  
copum Regum  
173.

Fatig. diploma  
Rogerij apud Ul-  
bermann Prola.  
Dicitur. De  
adversarij re-  
cte fidei pat-  
t. c. 4.  
III. Card. Bar. M  
an. 999.

Marcus Antonio de  
Dominis. L. 6. De  
Rep. Eccl. c. 1. f.  
158. & 169.

& contra ipsos Canones afferuit. cuius sententiam recentiores aliqui amplexi sunt. Tota rei istius disponendæ ratio ad Ecclesiæ pertinet, quemadmodum dixi. quam tamen sine consensu Principum peragere non deber, ut ostendam libro iv. cap. xiii.

## C A P V T X.

## Synopsis.

I. *Etsi Principes leges ecclesiasticas condere non possint, ad Tuitionem Canonum tenentur ex officio. De religione satagere debent etiam pagani Principes, ob civium tranquillitatem. Et legibus suis injurias Deo factas ulcisci Christiani Reges, ad Dei cultum amplificandum adstricili ex eo quod Christo nomen derint.*

II. *Garcia opinio, puritanis eundem esse finem legum civilium & ecclesiasticarum, apud Christianos, scilicet felicitatem eternam civium. Discrepantibus hanc legum ex sententia auctoris. Canones singulis instrumenta felicitatis illius parant. Leges pacem publicam singulis civibus, & per consequentiam, eternam felicitatem. Patris & Regis in hoc capite comparatio-*

*III. Societas religionis & regni. Virique proficeretur tenetur Princeps, ex Theodosio, & Concilio Ephesino.*

*IV. Tuitio Ecclesie Regibus Christianis commissa à Christo. Probatur ex Paulo, & Augustino.*

*V. Idem probatur ex psalmo secundo & variis locis Augustini, & ex Sixto I.*

*VI. Discussus Eusebius locus de Episcopo N. i. qui male vulgo explicatur. Constantinus dictus ab Eusebio Episcopatus communis.*

*VII. Pacem Ecclesie conservabant Principes, in dictis synodis, & confirmatione decretorum synodaliuum, ex Iustiniano, & Quinta Synodo.*

*VIII. Discremen inter Decreta fidei & disciplinae, quod attingat ad confirmationem Principum.*

*X. Synodus Nicena à Constantino confirmata, Constantinopolitana à Theodosio, & Ephesina ab altero Theodosio.*

*X. Marcianus confirmat Chalcedonensem.*

*XI. Iustinianus depositioni Anthimi imperialem auctoritatem adjunxit.*

*XII. Constantinus Pogonatus confirmat decretum Sexta Synodi, quod gratum Leonis secundo. Synodus in Trullo perit confirmationem à Principe. Septima & Orlava Synodus ab Imperatoribus confirmata, postquam illis constituti libero consensu Episcoporum omnia decreta.*

*XIII. Principes non condunt novos canones, sed conditorum executionem decernunt, ex Facundo Hermianensi.*

I. **E**T si leges ecclesiasticis & spirituallibus rebus indicere, modo quem capite septimo explicui, non contineatur intra fines regiae potestatis, attamen canonicas constitutiones suis etiam legibus tueri ex officio Principes tenentur. Quod ita velim intelligi, ut non solum interpellati & rogati Principes ministerium suum ad Ca-

nonum observationem commodare possint, sed etiam ex officio in eam curam incumbere teneantur. Licet enim Reipublicæ administratio eo fine illis à divino numine credita sit, ut civium tranquillitatem procurent, atque ex illo capite de vera religione constituenda debeant esse solliciti, quia cives in officio suo erga se & erga Principem religionis cultu veluti vinculo quodam adstringuntur, ut de Romanis observavit Augustinus, in nobiliores tamen curas ipsa natura duce assurgunt. Etenim cum

August. lib. 4. de Civ. Dei cap. 32.

naturæ auspiciis unicuique sit insita superna alicujus numinis cognitio, à quo cetera omnia pendent; ipsi etiam Principes, quibus veræ religionis lumen non effusit, non solum privatis studiis numen illud colere teneantur, sed etiam publicis legibus contumelias qua illi aut idolatriâ aut monstris criminum à civibus inferuntur, ulcisci. Si paganos Principes huic officio addictos fatemur; quanto magis Principibus Christianis, qui vera fide imbuti, auxiliis gratiæ, naturalis cognitionis fines excederunt, religionis promovenda & tuenda curam impensis incumbere dicemus; ita ut omne

studium suum & operam conferant ad cultum divini numinis amplificandum, qui in fide & disciplina versatur. Ad quæ officia Principes adigi putamus, non ex eo tantum capite quod ea ad felicitatem Imperij conducant, quæ quidem ut plurimum cum illis est conjuncta; sed ex eo etiam, quod nomen suum Christo dederint, eique caput suum & ipsam regiam dignitatem devoverint.

II. Quod ut accuratiū intelligatur, observandum est sententiam meam abesse à Fortunio Garcia opinione, qui eundem esse legum civilium & canonicarum finem contendit; adeo ut legi civili non solum propositus sit finis promovenda tranquillitatis publicæ, sed etiam veræ æternæque felicitatis civibus procuranda. Fatoe enim hoc esse præcipuum discremen inter canonum decreta & leges publicas, (ut ego quidem existimo, licet alij aliter interpretentur) quod illa unicusque Christiano felicitatem æternam parent, & ad eum finem instrumenta accommodata subministrent; hæc verò Reipublicæ pacem, & singulorum ci-vium, quatenus sunt partes Reipublicæ, promoveant, & cultum Christo debitum generaliter sanciant, peccatis in contumaces lati; unde per consequentiam amotis impedimentis, felicitas æterna singulorum ci-vium procuretur. Par esse videtur hac in parte Regis & Patris officium. Ut enim parentibus incumbit, præcipue quidem ut liberos exhibeant, sed huic naturali curæ ac-

Fortunius Garcia  
De ultimo fine  
uniusque Iuris.  
Vide Sacrum lib.  
3. De legibus c. 11.

cedit etiam altera ex professione religionis Christianæ profecta, ut eos in veram fidem & pietatem erudiendos magistris tradant; ita etiam Principes, quibus divinum numen ad procurandam in Republica pacem vices suas commisit, eō etiam studium suum porrigerere debent, ut cives ad felicitatem æternam prosequendam compellant. quod omnino aſſequentur, si per Episcopos, quae ad fidei sinceritatem & mores componendos pertinent, populis denuntiari current, res in hoc genere ab Ecclesia decretas suis legibus fanticant, & ne rebus constitutis vis aliqua fiat, sedulò invigilant. Ita enim fiet ut Imperij & Ecclesiæ pacem ex aequo inviolatam praestent.

I I I. Huic officio Theodosius Imperator se adstringi fatetur iis literis quas ad Synodum Ephesinam dedit: quarum testimonio eō lubentius utor, quod Oecumenicæ Syndodi judicio approbata & in Acta relata sunt. Ex iis patet societatem & cognationem quandam intercedere inter Religionem & Rempublicam; ad Principis studium pertinere ecclesiastici status aequè ac Imperij pacem, regij munera esse ut eum firmum & inviolatum præster ex omnium consensu, pietatis religionisque sinceritatem tueatur, curètque ut eorum qui Clerico adscripti sunt emendata sit castigataque vita. Quare non alienum erit integra verba Theodosij referre, quæ præcipias regulas complectuntur quibus Ecclesia Gallicanæ Libertas continetur.

*Reipublice nostræ constitutio* cā que in Deum est pietate precipue nititur, multaque inter hanc & illam cognatio ac familiaritas intercedit. Nam & ex se invicem pendent, & utraque prosperis alterius successibus incrementa sumit: quandoquidem ut vera religio justâ actione perficitur, ita Rēpublica utriusque openixa florescit. Cum itaque Deus Imperij habens nobis tradiderit, iisque qui imperio nostro parent, pietatis & securitatis quoddam quasi vinculum nos esse voluerit; harum inter se societatem, providentia & hominibus medios nos prebentes, indivulsa perpetuo conservare contendimus. Infrā:

*Ante omnia autem in id operam* damus ut ecclesiasticus status ejusmodi sit qui & Deum deceat, & temporibus nostris quam maxime congruat, idēmque ex omnium concordia & confessione suam tranquillitatem obtineat, tum per ecclesiasticarum controversiarum à turbis & seditionibus liber existat, tum demum ut pia religio ab omni reprehensione immunit perseveret; eorūmque vita qui vel inter Clericos censentur, vel magno quoque inter illos sacerdotio funguntur, omni prorsus nexo & culpa vacet.

I V. Hæc autem Ecclesiæ tuendæ provincia Christianis Principibus ab ipso Chri-

sto mandata est, ut veterum auctoritate è sacris Scripturis deprompta docemur. In eam sententiam Paulus Apostolus monet acceptum esse Deo ut Reges Christianæ fidei adscribantur, regiamque majestatem Christiani facti retineant, utique perfidiā ejuratā, ceteris Christianis tranquillam vitam præstent, cum omni pietate & sanctitate conjunctam. Hic est enim genuinus sensus horum verborum: *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro Regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam & tranquillam vitam agamus, in omni pietate & castitate. Hoc enim bonum est, & acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.* Officio autem illo Reges defungi non possunt, nisi merum imperium adhibeant, & jus gladij quod Deus illis mandavit. Vnde Augustinus: *Nam & terrena potestates, quando schismaticos persequuntur, ea regula se defendunt, quia dicit Apostolus, Qui potestati resistit, Dei ordinations resistit. non enim frustra gladium portat. Mox Donatistas alloquens: Cognoscentes vestri schismatis nefas, constituant adversus vos pro sua sollicitudine ac potestate quod volunt.*

V. Ad Ecclesiæ Christianæ Tutionem à Princibus præstandam referendus est etiam psalmus secundus: qui pleniū ad Christum pertinet, quam ad Davidem, ut ipsi Apostoli restantur. Is autem psalmus Principes omnes hortatur ut Dei Filiū venerabundi fusciant; hoc est, ut se illi ministros, quæ Reges sunt, exhibeant, quemadmodum vere interpretatur Augustinus: *In hoc, inquit, Reges, sicut eis divinitus precipit, Deo servient, in quantum Reges sunt, si in regno suo bona jubeant, mala prohibeant, non solum que pertinent ad humanam societatem, verum etiam quæ pertinent ad divinam religionem.*

Et in epistola ad Bonifacium: *Quomodo ergo Reges Domino serviant in timore, nisi ea quæ contra iussum Domini sunt, religiosa severitate prohibendo atque pleſſando? Aliter enim servit quæ homo est, aliter quæ Rex est. In hoc ergo servient Domino Reges, in quantum sunt Reges, cum eas faciunt ad serviendum illi quæ non possunt facere nisi Reges.* Sixtus Romanus Pontifex in eandem sententiam hujus psalmi verba exceptit, cum Imperatoribus gratulatur de proscripta Nestorij hærefi: *Sciunt Scitius epib. 14 nempe Imperatores) se illi fenerare sollicitudinem suam, qui eam cum grandi reddat usura. De qua re nos convenit gloriari, quia celestem Regem videmus fæderatos habere Reges terrarum. Intelligent, sicut ait David, & eru-*

*Relatio Syndodi ad Theod.*  
Part. 1. cap. 32.  
Item 7. cap. 32.  
Zonaras 7. cap. 32.  
part. 1. cap. 32.  
part. 1. cap. 32.  
part. 1. cap. 32.

*Concil. Ephes.*  
Part. 1. cap. 32.  
Item 7. cap. 32.  
Zonaras 7. cap. 32.  
part. 1. cap. 32.  
part. 1. cap. 32.

*Ante omnia autem in id operam*  
damus ut ecclesiasticus status ejusmodi sit  
qui & Deum deceat, & temporibus nostris quam  
maxime congruat, idēmque ex omnium concor-  
dia & confessione suam tranquillitatem obtineat,  
tum per ecclesiasticarum controversiarum à tur-  
bis & seditionibus liber existat, tum demum  
ut pia religio ab omni reprehensione immunit  
perseveret; eorūmque vita qui vel inter Clericos  
censentur, vel magno quoque inter illos sacerdotio  
funguntur, omni prorsus nexo & culpa vacet.

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN

*diti sunt, qui judicant terram; quando, sicut dicit alibi, ipse & omnes populi laudant nomen Domini. Hanc potestatem legum ferendrum pro fidei & disciplinæ tuitione, summo Christi munere Ecclesia concessam fuisse, ex eodem psalmo probat Augustinus, Donatistæ increpans, qui de lati adversum se ab Imperatore legibus conquerebantur: Vnde ergo presumimus, inquit, si vultus nosse, illum cogitate de quo Propheta pronuntiavit dicens: Adorabunt eum omnes Reges terre, & omnes gentes servient illi. Et ideo hac Ecclesiæ potestate utimur, quam ei Dominus & promisit & dedit. Imperatores enim, si in errore essent, quod absit, pro errore suo contra veritatem leges darent &c. Quando autem Imperatores veritatem tenent, pro ipsa veritate contra errorem jubent. Quod quisque contempserit, ipse sibi iudicium acquirit. Nam & inter homines pœnaltus, & apud Deum frontem non habebit, qui hoc facere noluit quod ei per cor Regis ipsa Veritas jussit. Ex mox: Si iussiones Regum non pertinent ad predicationem religionem, & sacralegia prohibenda; quare ad Edictum Regis talia jubentur, etiam ipsis vos (Donatistæ) signatus?*

V I. Quare non dubitavit Leo Pontifex Leonem Imperatorem his verbis alloqui: *Debes incunctanter advertere, regiam potestatem tibi non solum ad mundi regim: n, sed etiam maximè ad Ecclesiæ presidium esse collatum; ut ausus nefarios comprimendo, & que bene sunt statuta defendas, & veram pacem iis qui sunt turbata restituas. Alibi idem Pontifex profitet res humanas aliter turas esse non posse, nisi que ad divinam confessionem pertinent, & regia & sacerdotalis defendat auctoritas. Quare & Theodosio non solum regium sed etiam sacerdotalem animum inesse gaudet, ob Synodus Ephesinam indicatam, proscriptosque legibus suis hæreticos; Et Marcianum Custodem fidei vocat ob perculsum Eutychetem.*

V II. Solet ad asserendam Principibus tuenda Ecclesia auctoritatem proferri celebris illa Constantini ad Episcopos oratio, qua illos intra Ecclesiam, se autem extra Ecclesiam Episcopum constitutum dixit, apud Eusebium. Sed si haec probatio in tetricum lectorum incideret, reponere posset, verbis Græcis aliam inesse sententiam, qua ad personas, non ad res ipsas, sit referenda; ita ut significetur Episcopos eorum curam gerere qui Ecclesiæ adscripti fidem Christianam profiterentur; se vero Gentilium, qui essent extra Ecclesiam, saluti consulere, sacrificiis pagorum vetitis, dominici diei cultu & feriacione præcepta, etiam ipsis Gentilibus; quemadmodum superioribus & sequentibus ca-

pitibus explicuit Eusebius. Quare satius est ab eo argumento abstinere, praesertim cum manifestiora suppetant. Quod si cui illa Episcopi appellatio arrideat, poterit eam tueri Eusebij auctoritate, qui hunc ipsum Constantinum, Episcoporum Synodus à se indicatis interfusile, atque rerum in deliberationem vocatarum se participem fecisse, communemque concordiam procurasse scripsit, tanquam *communem Episcopum* à Deo constitutum. Ob eam curam Marciano Augustino acclamatum est à Concilio Chalcedonensi: τῷ ἡρεῖ, τῷ βασιλεῖ. Sacerdoti, Imperatori. Ecclesiasticorum enim negotiorum statui extero ab illo Principe, quemadmodum à ceteris Principibus Christianis, optimè cautum erat: quorum in eo articulo tanta vigebat auctoritas, ut Socrates scripserit, ab Imperatorum arbitrio, ex quo Christianam fidem amplexi sunt, res ecclesiasticas peperdissent.

VIII. Possunt alia quamplurima in eandem sententiam testimonia congerere, quibus probatur ex officio Principibus incumbere ut pacem Ecclesiæ tueantur. Sed abstineo à re notissima comprobanda, ut gradum faciam ad ea qua sunt remotiora à cognitione vulgi, scilicet ad disquisitionem ordinis quo in fide aut disciplina vindicanda utebantur Principes. Id eleganter explicuit Iustinianus in Libello quem Quinta Synodus sibi oblatum probavit; ita ut testimonium hinc prolatum & Iustiniani & Quintæ Synodi Oecumenicæ dici debeat. Ex eo discimus, emergentes hæreses à Principibus compressas, & pacem Ecclesiæ constituant per synodos Episcoporum, quas indexerunt Constantinus, Theodosij ambo, & Marcianus. Sed præterea testatur qua synodus definita sunt, legibus suis Principes confirmasse: *His itaque omnibus per diversa tempora subsecutis, predicti pie recordationis, nostri patres, ea que in unoquoque Concilio iudicata sunt, legibus suis corroboraverunt & confirmaverunt, & hæreticos, qui definitionibus predictorum sanctorum quatuor Conciliarum resistere & Ecclesiæ conturbare conati sunt, expulerunt.*

IX. Cum autem de confirmatione decretorum à Conciliis editorum agitur, distinguenda sunt ea qua fidem respiciunt ab iis qua de disciplina feruntur. Vis enim eorum qua fidei controversias ex scripturis & antiqua traditione dirimunt, non à Principum sed ab Episcoporum auctoritate pendet; quibus solis pascendas oves, non autem Cæsari, Christus commisit. Quare solis Episcopis datum est ut de jure cognoscant, scilicet an opinio controversa inter

Eusebii l. 1. de  
Vit. Conf. cap. 37.  
scilicet in King's  
Editionem ix. 28  
et hoc in aliis  
editionibus  
etiam sic dicitur  
Sed λέγεται  
επικούριον.

Conc. Chal. A.D.  
v. 1.

Socrates lib. 5,  
Hilf. in Proconio.  
ap. 3. 20. 21. 22.  
23. 24. 25. 26.  
27. 28. 29. 30.  
31. 32. 33. 34.  
35. 36. 37. 38.  
39. 40. 41. 42.  
43. 44. 45. 46.  
47. 48. 49. 50.  
51. 52. 53. 54.  
55. 56. 57. 58.  
59. 60. 61. 62.  
63. 64. 65. 66.  
67. 68. 69. 70.  
71. 72. 73. 74.  
75. 76. 77. 78.  
79. 80. 81. 82.  
83. 84. 85. 86.  
87. 88. 89. 90.  
91. 92. 93. 94.  
95. 96. 97. 98.  
99. 100. 101. 102.  
103. 104. 105. 106.  
107. 108. 109. 110.  
111. 112. 113. 114.  
115. 116. 117. 118.  
119. 120. 121. 122.  
123. 124. 125. 126.  
127. 128. 129. 130.  
131. 132. 133. 134.  
135. 136. 137. 138.  
139. 140. 141. 142.  
143. 144. 145. 146.  
147. 148. 149. 150.  
151. 152. 153. 154.  
155. 156. 157. 158.  
159. 160. 161. 162.  
163. 164. 165. 166.  
167. 168. 169. 170.  
171. 172. 173. 174.  
175. 176. 177. 178.  
179. 180. 181. 182.  
183. 184. 185. 186.  
187. 188. 189. 190.  
191. 192. 193. 194.  
195. 196. 197. 198.  
199. 200. 201. 202.  
203. 204. 205. 206.  
207. 208. 209. 210.  
211. 212. 213. 214.  
215. 216. 217. 218.  
219. 220. 221. 222.  
223. 224. 225. 226.  
227. 228. 229. 230.  
231. 232. 233. 234.  
235. 236. 237. 238.  
239. 240. 241. 242.  
243. 244. 245. 246.  
247. 248. 249. 250.  
251. 252. 253. 254.  
255. 256. 257. 258.  
259. 260. 261. 262.  
263. 264. 265. 266.  
267. 268. 269. 270.  
271. 272. 273. 274.  
275. 276. 277. 278.  
279. 280. 281. 282.  
283. 284. 285. 286.  
287. 288. 289. 290.  
291. 292. 293. 294.  
295. 296. 297. 298.  
299. 300. 301. 302.  
303. 304. 305. 306.  
307. 308. 309. 310.  
311. 312. 313. 314.  
315. 316. 317. 318.  
319. 320. 321. 322.  
323. 324. 325. 326.  
327. 328. 329. 330.  
331. 332. 333. 334.  
335. 336. 337. 338.  
339. 340. 341. 342.  
343. 344. 345. 346.  
347. 348. 349. 350.  
351. 352. 353. 354.  
355. 356. 357. 358.  
359. 360. 361. 362.  
363. 364. 365. 366.  
367. 368. 369. 370.  
371. 372. 373. 374.  
375. 376. 377. 378.  
379. 380. 381. 382.  
383. 384. 385. 386.  
387. 388. 389. 390.  
391. 392. 393. 394.  
395. 396. 397. 398.  
399. 400. 401. 402.  
403. 404. 405. 406.  
407. 408. 409. 410.  
411. 412. 413. 414.  
415. 416. 417. 418.  
419. 420. 421. 422.  
423. 424. 425. 426.  
427. 428. 429. 430.  
431. 432. 433. 434.  
435. 436. 437. 438.  
439. 440. 441. 442.  
443. 444. 445. 446.  
447. 448. 449. 450.  
451. 452. 453. 454.  
455. 456. 457. 458.  
459. 460. 461. 462.  
463. 464. 465. 466.  
467. 468. 469. 470.  
471. 472. 473. 474.  
475. 476. 477. 478.  
479.